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Úvod

Pohádka patří k hlavním žánrům literatury pro děti. Působí podnětně na vývoj

myšlení a rozvoj fantazie. V předčítání pohádek dětem spatřuji velký význam. Jejich

prostřednictvím se děti seznamují s kladnými a zápornými vlastnostmi, učí se rozlišovat

dobro a zlo a orientovat se v mezilidských vztazích. Pohádky také poskytují ponaučení

a návod na řešení různých problémů. V oblasti formování charakterových vlastností

mají nezastupitelnou úlohu.

Pohádka je významným činitelem ve výchovně-vzdělávacím procesu. Aktivní práci

s tímto žánrem mohu využít ve své budoucí pedagogické praxi v rámci hodin českého

jazyka a literatury. Z tohoto důvodu jsem si zvolila pohádku jako téma bakalářské

práce. Konkrétně se zaměřuji na typ moderní autorské pohádky v české literatuře.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V úvodní části se věnuji obecné žánrové

charakteristice pohádky, vymezení jejích hlavních znaků. Za pomoci odborné literatury

uvádím různá kritéria, podle kterých je možné pohádky klasifikovat. Dále věnuji

pozornost historickému vývoji pohádek v českém prostředí, včetně sporů, které se vedly

v 1. polovině 20. století o jejich vhodnost pro děti.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na vymezení pojmu autorské pohádky. Charakterizuji

základní typy a jednotlivá vývojová období české autorské pohádky, která doplňuji

o přehled významných tvůrců. Z důvodu tematického zaměření práce na českou

autorskou pohádku v práci neuvádím vývoj moderní pohádky ve světě.

Ústřední kapitola bakalářské práce je založena na interpretaci vybraných autorských

textů současného českého tvůrce Pavla Čecha. Z široké škály autorů moderních

pohádek jsem si k praktické části bakalářské práce zvolila pohádkové knihy Pavla

Čecha, neboť příběhy nejen píše, ale zároveň doplňuje o své ilustrace. Spojením textu

a obrazu dosahují jeho knihy vysoké kvality, stávají se svébytnými uměleckými díly,

která si zaslouží pozornost.

Cílem bakalářské práce je na základě rozboru několika Čechových textů vysledovat

základní rysy a specifika české autorské pohádky. V rámci analýzy moderních

pohádkových příběhů se zaměřuji i na to, v jakých ohledech se liší od folklorního typu

pohádek. Poslední kapitola obsahuje shrnutí základních tendencí Čechovy tvůrčí

pohádkové činnosti vypozorovaných při interpretaci jeho děl.
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1 Žánrová charakteristika pohádky

Pohádka se řadí k nejstarším žánrům ústní lidové slovesnosti. Původně byly pohádky

určeny dospělým posluchačům. Nechybělo v nich násilí ani erotické motivy. Pohádkové

příběhy prošly díky autorským adaptacím žánrovým vývojem a dnes je pohádka

hlavním reprezentantem dětské literatury.

Literární teoretici Dagmar Mocná a Josef Peterka v Encyklopedii literárních žánrů

(2004) definují pohádku jako „zábavný, zpravidla prozaický žánr folklórního původu

s fantastickým příběhem“1. Peterka ve Slovníku literární teorie (1984) doplňuje,

že tento žánr „přes svoji fiktivnost zpravidla postihuje některé základní lidské touhy,

etické normy a obecné životní pravdy“2. Pohádku je možné charakterizovat jako lidové

vyprávění plné fantazijních prvků a nadpřirozených jevů, které působí

na obrazotvornost čtenáře i posluchače.

Pohádka uvádí čtenáře do imaginárního světa, který je izolován od toho reálného.

Jádrem lidové pohádky je vymyšlený příběh s nereálným dějem, postavami a

prostředím. Pohádkové vyprávění se vyznačuje časovou a místní neurčitostí. Tím se

odlišuje od pověsti, která „má reálné jádro a časoprostorové zakotvení“.3

Pro pohádky je typické optimistické vidění světa. Dobro vždy zvítězí nad zlem,

spravedlivé nad nespravedlivým. Pohádkový „happy end“ a další psychické podněty

jsou pro duševní vývoj dětí velice důležité. Pohádky předkládají řešení různých

životních problémů, které musí děti během svého života překonávat. Psycholog Michal

Černoušek v publikaci Děti a svět pohádek (1990) uvádí: „pohádka má význam nejen

výchovný, poznávací, vzdělávací, ale také terapeutický – neomylně odpovídá

na úzkostná traumata, která děti mohou prožívat, když se setkají s nesrozumitelnými

citovými reakcemi dospělých lidí“4. Složitý a chaotický svět dospělých je v pohádkách

přizpůsoben dětskému chápání. Například jasně vymezenému kontrastu hodných

a zlých postav děti rozumí. Z toho si snáze odvodí, jaké chování je dobré, jaké špatné.

Pohádky pomáhají dětem orientovat se v těžkých životních situacích i mezilidských

vztazích, seznamují je se základními mravními hodnotami.

1 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004.

ISBN 80-7185-669-X. S. 472.
2PETERKA, Josef. Pohádka. In VLAŠÍN, Štěpán (ed). Slovník literární teorie. 2. rozšířené vyd. Praha:

Československý spisovatel, 1984. S. 281.
3 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004.

ISBN 80-7185-669-X. S. 472.
4 ČERNOUŠEK, Michal. Děti a svět pohádek. 1. vydání. Praha: Albatros, 1990. ISBN 80-00-00060-1.

S. 16.
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Pro pohádky je typické, že vlastnosti postav jsou jednoznačně vymezeny, založeny

na principu protikladnosti. Kladné a záporné pohádkové postavy většinou symbolizují

dobro a zlo. Tomu odpovídá i jejich etické hodnocení: vítězí statečný, spravedlivý,

poctivý, čestný a pravdomluvný hrdina nad svým protějškem, který je nositelem

vlastností opačných. První se dočká zasloužené odměny, druhý trestu.

V pohádkách často vystupují postavy nadpřirozené (sudičky, jezinky, čert, ježibaba)

a antropomorfizované (zvířata a přírodní jevy, např. zlatá rybka, Větrník, neživé

předměty či abstrakce – Smrt, Štěstí). Někteří jedinci se vyznačují jakýmsi typickým

znakem, který je obvykle obsažen už v samotném jménu (Dlouhý, Široký

a Bystrozraký; „pyšná“ princezna).5

Pohádkovým hrdinům pomáhají překonávat překážky a plnit nejrůznější úkoly

kouzelné předměty. Dlouhé vzdálenosti hrdina lehce zdolá se sedmimílovými botami

i létajícím pláštěm. Jakékoliv přání je ihned splněno otočením kouzelného prstenu.

Z Popelky se stane krásná princezna díky kouzelnému oříšku. Na otázku, kdo je

na světě nejkrásnější, odpoví kouzelné zrcadlo. V pohádkách se vyskytuje spousta

dalších příkladů.

Tematická a jazyková výstavba lidové pohádky se vyznačuje řadou tradičních

motivů, postupů a výrazových prostředků. Slovesný folklorista Oldřich Sirovátka ve své

publikaci zdůrazňuje zejména vstupní (Byl jednou jeden král a ten měl tři syny…)

a výstupní formule: v pohádkách se čtenář zpravidla setkává se dvěma konci. První

uzavírá pohádkový příběh (A žili spolu šťastně až do smrti…). Následuje druhá,

závěrečná formule, která upozorňuje, že pohádka skončila, navrací čtenáře z fiktivního

světa zpátky do reality (Zazvonil zvonec a pohádky je konec!).6

Velký význam mají i magická čísla, nejvíce se užívá číslo tři a jeho násobky (šest,

dvanáct), ve velké míře také číslo sedm. Sirovátka dále upozorňuje na to, že vypravěč

může příběh neustále rozvíjet a zvyšovat napětí tím, že využije zrcadlové nebo trojité

kompozice.7 Příběh se tak odehrává v jedné a té samé pohádce několikrát.

5 MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004.

ISBN 80-7185-669-X. S. 473.
6 SIROVÁTKA, Oldřich. Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře. Brno: Ústav pro

etnografii a folkloristiku AV ČR, 1998. ISBN 80-85010-06-2. S. 40.
7 Tamtéž.
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1.1 Typologie pohádek


[…]


ke střetávání dvou světů. Například světa snů a představ s realitou, vzpomínek

se současností. Jednotlivá prostředí se mnohdy prostupují. Do oblasti fantazie pronikají

moderní technologické předměty, do každodenní reality se dostávají kouzelné objekty.

Pavel Čech ve svých knihách hojně pracuje s tradičními i vlastními kouzelnými

předměty. V pohádkách zastávají různou funkci, někdy však ztrácí svou kouzelnou

schopnost.

Interpretovaná díla se vyznačují textovou úsporností, dominantní část představuje

výtvarná a ilustrátorská složka. Knížky jsou vhodnou četbou i pro začínající čtenáře.

K porozumění dopomáhá velikost písma, srozumitelné věty a nenáročná slovní zásoba.

Působivé kresby významně přispívají k rozvoji dětské fantazie. Přestože jsou knihy

adresované převážně nejmenším čtenářům, dovedou zaujmout i ty dospělé.

55

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na autorskou pohádku v české literatuře.

V prvních dvou kapitolách jsem definovala žánr, znaky, typologii a vývoj jak klasické

pohádky, tak i autorské. Jak vyplývá z názvu práce, orientuji se na českou autorskou

tvorbu, a proto v práci neuvádím jednotlivá vývojová období pohádky ve světě.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat českou autorskou pohádku. K tomuto

účelu mi posloužila vybraná díla současného spisovatele a výtvarníka Pavla Čecha.

Soustředila jsem se na autorské pohádkové texty určené nejmenším čtenářům. Ty jsem

interpretovala a sledovala při tom, jaké rysy jsou pro soudobou autorskou pohádku

charakteristické.

Pavel Čech tvoří krátké a dějově jednoduché příběhy s dobrodružnými zápletkami

a dobrým zakončením, které je čtenáři očekáváno. Tím se jeho texty podobají lidovým

pohádkám. Pohádka O čertovi má s folklórními příběhy společný i výchozí námět

– působení nadpřirozené bytosti ve světě lidí. Zaměřila jsem se tedy zejména na to, jak

je postava čerta pojata v lidových a jak v umělých pohádkách. Zaznamenala jsem

několik odlišností. V Čechově pojetí zažívá čert Florimón lidské pocity. Také není zlý,

zamiluje se, začne pracovat – postupně tedy dochází k jeho zcivilnění. V lidových

pohádkách vystupují čerti zlí, oškliví a líní, neprožívají lásku a ani neprochází vnitřním

vývojem. V díle O čertovi jsem nalezla principy pohádky lidové i znaky typické pro

moderní pohádkovou tvorbu.

Nezbytnou součástí interpretovaných textů jsou různé kouzelné předměty. Čech

často využívá tradiční předměty (zrcátko, skleněná koule), ale dodává jim jinou funkci.

V některých případech svou nadpřirozenou schopnost věci ztrácí. V Čechově tvorbě

se několikrát opakuje motiv kouzelného klíče jako přístupu k tajemství.

Čechovy texty jsou velmi často založeny na kontrastu reality a snu či fantazie.

Jednotlivé oblasti se prolínají. Do pohádkového světa autor zasazuje motivy a prvky

typické pro současný svět. V jeho publikacích jsem se setkala s moderními dopravními

prostředky, technickými vynálezy apod. Částečně se v nich tedy odráží doba, ve které

vznikaly.

Příběhy se odehrávají na obecně určených místech – civilní prostředí měst, ulic

a rodinných domů, svět střech a komínů. Dále také v oblastech opředených tajemstvím,

které hlavní hrdiny přitahují, jako např. zákoutí v staré městské čtvrti, zpustlé zahrady,

vysoký kopec za městem apod. Časově pohádky vymezuje opět pouze obecné střídání

56

fází dne či ročních období, některé se odehrávají i ve velmi krátkém časovém úseku

(cesta do školy).

Hrdinové chtějí z reálného života uniknout do světa snů, představ a vzpomínek

a zažít výjimečné dobrodružství. Hlavní postavy Čech pojmenovává konkrétními

jmény, tím se odlišují od jedinců z lidových pohádek, případně je označuje obecnými

substantivy (kluk).

Čechovu tvorbu silně ovlivňují jeho vlastní zážitky a zkušenosti z dětství, dávné sny

a touhy, i jeho současné záliby. To vše se odráží na vykreslení postav hlavních hrdinů

(malí zvídaví chlapci, kteří se osaměle toulají) i na popisovaném prostředí. Často

se vyskytují různé přírodní i zvířecí motivy (zejména v knihách Dobrodružství pavouka

Čendy a O zahradě).

Podobně jako u pohádek lidových, i v Čechových knihách jsou postavy jednoznačně

vymezeny kladnými a zápornými vlastnostmi. Zlo se dočká spravedlivého potrestání,

vítězí láska, naděje a přátelství. Děti se seznamují s hodnotou přátelství, s ochotou

vzájemně si pomoci. U některých knih jsem zaznamenala naučný charakter. V textu

O mráčkovi autor čtenáře seznamuje s tím, jak se mají zachovat při bouřce, v pohádce

O čertovi zase klade důraz na to, aby se lidé snažili ve druhých hledat vždy to dobré.

Čech se nebrání ani filozofickým myšlenkám, těmi je prodchnuta kniha O zahradě. Tyto

tendence odpovídají znakům různých typů autorských pohádek, tak jak byly vymezeny

ve druhé kapitole této práce.

V Čechových pohádkách jsem se nesetkala s tradičními postupy lidových pohádek,

jako například užívání vstupních a výstupních formulí, zrcadlových kompozic

a magických čísel.

Z výše uvedeného vyplývá, že pohádkové publikace Pavla Čecha poskytují mnoho

námětů a inspirací, které budu moci aktivně využít v hodinách českého jazyka

a literatury ve své pedagogické praxi.
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