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KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Denisa Lacinová

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání,

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Název práce (česky/anglicky): Autorská pohádka v české literatuře

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. -

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve své práci věnuje české autorské pohádce. Úvodní kapitoly

věnuje představení typologie pohádek, prostor se dává vývoji pohádky

s důrazem na pohádku autorskou. Autorka volí relevantní sekundární

literaturu, poznatky strukturuje logicky a vybírá je opodstatněně

k dosažení vytčeného cíle. Ke zdrojům je přistupováno přiměřeně kriticky,

jsou stavěny do vzájemných souvislostí.

Druhá část bakalářské práce se zabývá analýzou a interpretací pohádek

Pavla Čecha, přičemž je využito odpovídajících metod. Lze konstatovat, že

cíl práce byl splněn.

Po formální stránce práce nevykazuje žádné nedostatky.

2

Datum a podpis oponenta práce:

4. 5. 2017 Mgr. Michal Čuřín